Rosetti, la 140 de ani de la naştere, una
dintre cele mai importante persona-
lităţi băcăuane şi naţionale ale în-
ceputului de secol XX. Radu R.
Rosetti (istoric, militar, academician,
scriitor, bibliotecar, a văzut lumina
zilei la 20 martie/1 aprilie 1877, în
satul Căiuţi, judeţul Bacău), în timp ce
George Sterian (unul dintre fondatorii
şcolii naţionale de arhitectură, arhitect,
decorator, restaurator și publicist ro-
mân, militant pentru păstrarea patri-
moniului artistic şi pentru o artă cu